
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 11.01.2016 № 8 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2025 годы» (с изменениями): 

- изложить приложение № 6 к муниципальной программе в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 

 
 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.В. Сахаров 
 
 
 

          от 23.03.2018 г.                                                                     № 465 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 11.01.2016 № 8 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Обеспечение комфортной городской 
среды в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2025 годы» (с изменениями) 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 23.03.2018 № 465 
 
«Приложение № 6 
к Муниципальной программе  
«Обеспечение комфортной городской среды  
в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы, 
утвержденной постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск от 11.01.2016 № 8 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
«Осуществление прочих мероприятий 

по благоустройству в ЗАТО г.Североморск» 
на 2016-2020 годы 

 

Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование муниципальной 
программы, в которую входит 
Подпрограмма   

Муниципальная программа  
«Обеспечение комфортной городской среды  
в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы 

Заказчик-координатор 
Подпрограммы 

Комитет по развитию городского хозяйства  
Администрации ЗАТО г.Североморск 

Заказчики Подпрограммы Комитет по развитию городского хозяйства  
Администрации ЗАТО г. Североморск  

Цель Подпрограммы Совершенствование системы благоустройства 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

Задачи Подпрограммы 1. Обеспечение сохранности, технического обслуживания  
и содержания элементов прочего благоустройства.  
2. Улучшение внешнего облика ЗАТО г. Североморск. 
3. Организация предоставления ритуальных услуг, 
выполнение работ по содержанию территории городского 
кладбища 

Важнейшие целевые 
показатели (индикаторы) 
реализации Подпрограммы 

1. Доля элементов прочего благоустройства, 
содержащихся в удовлетворительном состоянии. 
2. Доля исполненных мероприятий. 
3. Количество кладбищ, охваченных программными 
мероприятиями. 

Сроки реализации 
Подпрограммы 2016-2020 годы 

Финансовое обеспечение 
Подпрограммы          

Общий объем финансирования Подпрограммы 
составляет 130 473,06 тыс. руб., из них по годам:  
2016 год – 35 133,77 тыс. руб., 
2017 год – 39 681,61 тыс. руб., 
2018 год – 20 256,54 тыс. руб., 
2019 год – 18 742,72 тыс. руб., 
2020 год – 16 658,42 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам:  
МБ: 94 382,54 тыс. руб., из них: 
2016 год – 29 929,81 тыс. руб., 
2017 год – 31 659,00 тыс. руб., 
2018 год – 12 932,10 тыс. руб., 
2019 год – 11 125,32 тыс. руб., 
2020 год – 8 736,31 тыс. руб. 
 



ОБ: 36 090,52 тыс. руб., из них: 
2016 год – 5 203,96 тыс. руб., 
2017 год – 8 022,61 тыс. руб., 
2018 год – 7 324,44 тыс. руб., 
2019 год – 7 617,40 тыс. руб., 
2020 год – 7 922,11 тыс. руб. 
Объем финансовых средств, выделяемых из бюджетов 
разных уровней на реализацию мероприятий настоящей 
подпрограммы, ежегодно уточняется. 

Ожидаемые конечные       
результаты реализации    
Подпрограммы           

- Содержание элементов прочего благоустройства 
территории ЗАТО г.Североморск в технически исправном 
состоянии. 
- Обеспечение безопасной эксплуатации элементов 
прочего благоустройства. 
- Улучшение эстетического вида улиц города и поселков. 
- Повышение уровня комфортности и качества жизни 
населения муниципального образования. 

 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
Подпрограмма муниципальной программы 

 

Благоустройство территории ЗАТО г. Североморск представляет собой комплекс 
мероприятий по содержанию элементов благоустройства территории ЗАТО г.Северо-
морск и обеспечению их безопасной эксплуатации, а также по эстетическому оформлению 
улиц города и поселков и созданию условий, благоприятных для проживания североморцев. 

К элементам прочего благоустройства территории ЗАТО г.Североморск относятся 
декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные 
компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные 
формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, 
используемые как составные части благоустройства. 

Элементы прочего благоустройства на территории ЗАТО г.Североморск размещены 
на объектах общественного благоустройства: детских игровых и спортивных площадках, 
площадках для отдыха, парковочных карманах, тротуарах, газонах. 

Помимо этого они могут размещаться на объектах благоустройства территории, 
т.е. на территориях муниципального образования, на которых осуществляется деятельность 
по благоустройству: площадках, дворах, функционально-планировочных образованиях, 
а также территориях, выделяемых по принципу единой градостроительной регламентации 
(охранные зоны) или визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, 
улица с прилегающей территорией и застройкой), других территориях муниципального 
образования. 

Элементы прочего благоустройства, представленные трапами, лестницами, детскими 
и спортивными площадками, спортивными кортами, входят в планировочную структуру 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск и являются его неотъемлемой частью. 

С учетом рельефа муниципального образования лестницы и трапы играют 
важную роль в городском ландшафте. Количество лестниц и трапов на территории 
муниципального образования составляет 51 шт. общей площадью 7 738,68 м². Несмотря 
на важность эстетических качеств лестниц (трапов), главным является безопасность  
и удобство передвижения пешеходов. В последние годы в муниципальном образовании 
проведены работы по капитальному ремонту ряда лестниц, но существуют и объекты, 
требующие капитального ремонта. Для проведения работ капитального характера 
необходима разработка проектно-сметной документации на данные виды работ,  
а иногда и проведение инженерных изысканий. В 2015-2020 годах необходимо 
продолжать работы по капитальному ремонту лестниц (трапов). 

В связи с необходимостью поддержания в исправном состоянии лестниц (трапов) 
немалая доля бюджетных средств направляется на их содержание - комплекс работ по 
поддержанию объекта в состоянии, отвечающем требованиям нормативно-технической 
документации, санитарных правил и норм. Содержание включает такие виды работ, как: 



- ручная зимняя и летняя очистка лестниц (трапов); 
- обработка противогололедными материалами в зимний период; 
- работы по текущему ремонту лестниц (трапов) (замена досок настила, ремонт 

ограждений, обрамление ступеней, окраска металлического ограждения лестниц). 
В настоящее время в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск проводятся 

мероприятия по установке детских площадок, помимо этого также выполняется 
установка спортивных тренажеров с целью повышения роли физической культуры  
и спорта в формировании здорового образа жизни населения. Проводимые в данном 
направлении мероприятия способствуют реализации потребности граждан в досуге на 
открытом воздухе, в массовом и доступном занятии спортом независимо от возрастных 
и физических ограничений. Установка оборудования детских и спортивных площадок 
направлено на создание мест для семейного отдыха.  

Проведены работы по обустройству и оборудованию хоккейных кортов  
в п.г.т.Сафоново и н.п.Североморск-3, общей площадью 5 100,00 м². Данные объекты 
являются социально значимыми и требуют регулярного обслуживания. Необходимы 
денежные средства для поддержания в исправном состоянии и проведении своевременного 
ремонта игрового и спортивного оборудования.  

Одновременно с этим в рамках общероссийского движения за поддержание 
здорового образа жизни существует потребность увеличения спортивных объектов  
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск.   

Другим немаловажным направлением мероприятий по прочему благоустройству 
является содержание общественного туалета. 

Согласно требованиям к организации территорий населенных пунктов в городах,  
в местах массового сосредоточения людей должны быть обустроены общественные 
туалеты. Правильное решение данного вопроса имеет большое санитарно-гигиеническое, 
эстетическое и санитарно-эпидемиологическое значение.  

Общественный туалет функционирует ежедневно в течение года. Общественный 
туалет должен содержаться в чистоте, для чего необходимо иметь специальный 
обслуживающий персонал. Персонал должен быть обеспечен необходимым расходным 
материалом, уборочным инвентарем, дезинфицирующими средствами. Все это требует 
финансовых затрат, в том числе и на коммунальные услуги (холодное водоснабжение, 
водоотведение, электроснабжение).  

Создание условий, благоприятных для проживания североморцев, неразрывно 
связано с проведением на территории ЗАТО г. Североморска следующих мероприятий: 

- регулирование численности безнадзорных животных на территории ЗАТО 
г.Североморск; 

- санитарное содержание «Родника» (зимняя и летняя ручная уборка) и прилегающей 
к нему территории; 

- праздничное оформление улиц и площадей ЗАТО г.Североморск; 
- санитарно-гигиеническое обслуживание ЗАТО г.Североморск в период проведения 

праздничных мероприятий; 
- демонтаж металлических конструкций елок и светотехнических украшений  

в ЗАТО г.Североморск; 
- прочие мероприятия по благоустройству территорий ЗАТО г.Североморск. 
В целях недопущения неконтролируемого размножения безнадзорных животных, 

причинения вреда жизни и здоровью, имуществу физических лиц, распространения 
заразных болезней общих для человека и животных, носителями которых могут быть 
безнадзорные животные, необходимо осуществлять мероприятия по регулированию 
численности безнадзорных животных. 

Мероприятия по регулированию численности безнадзорных животных осущест-
вляются в соответствии с Федеральным законом от 30.03.2014 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Законом РФ от 14.05.93 № 4979-1  
«О ветеринарии». Действующее законодательство не позволяет умерщвлять даже 
безнадзорных животных, усыпить можно только больных собак и кошек - по отношению  
к остальным предписан гуманный подход. 



На территории ЗАТО г.Североморск находится источник нецентрализованного 
водоснабжения - «Родник», из которого население города использует воду подземных 
источников для питьевых и хозяйственных нужд. Правильное и надлежащее 
содержание «Родника» и прилегающей к нему территории имеет решающее значение  
в профилактике микробного и химического загрязнения воды. 

Стоит уделить внимание и праздничному оформлению улиц и площадей ЗАТО 
г.Североморск, т.к. праздничное оформление является самостоятельным элементом 
городской среды, дополняющим художественное оформление города в периоды 
проведения праздников, памятных дней, торжественных и иных мероприятий. 
Основной его задачей является создание положительного эмоционального настроения у 
жителей и гостей города. Данная задача решается путем гармоничного сочетания 
праздничных конструкций и элементов с городской средой, включая идею 
гармоничного использования всех средств освещения для повышения уровня комфорта 
и безопасности световой среды города, улучшения его архитектурно-художественных 
качеств в вечернее и ночное время. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Феде-
ральный закон от 12.01.96 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» к вопросам 
местного значения городского округа относится и организация ритуальных услуг  
и содержание мест захоронения. 

С целью исполнения обязанностей по организации на территории городского 
округа похоронного дела органами местного самоуправления создана специализированная 
службы по вопросам похоронного дела, на которую в соответствии с действующим 
законодательством возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших  
и в рамках муниципального задания обязанность по организации и содержанию мест 
захоронения. 

Исполнение вышеуказанных обязанностей является одной из социально значимых 
задач, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. 

Учитывая вышеизложенное, фактическое состояние элементов прочего благо-
устройства, а также то, что обозначенная проблема затрагивает все население и гостей 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, требуется комплексных подход  
к решению проблем по содержанию и ремонту элементов прочего благоустройства, 
организации похоронного дела.  

Подпрограмма разработана на основе анализа состояния элементов прочего 
благоустройства и общественного кладбища муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск с целью определения дальнейших направлений развития благоустройства 
муниципального образования.  

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку требуют значительных бюджетных расходов. 

Для решения проблем необходимо использовать программно-целевой метод. 
Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект и будет способствовать 
повышению уровня комфортности проживания граждан. 

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по 
вопросам повышения благоустройства, санитарного состояния муниципального образо-
вания, создания комфортных условий проживания граждан, по мобилизации финансовых 
и организационных ресурсов должна осуществляться в соответствии с настоящей 
подпрограммой.  

Общее и текущие управление и контроль за реализацией подпрограммы 
осуществляет главный распорядитель бюджетных средств Комитет по развитию 
городского хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск.  

Результатом реализации подпрограммы является сохранность элементов прочего 
благоустройства на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
и поддержание их в технически исправном эксплуатационном состоянии. 

 
 



2. Цели и задачи Подпрограммы, 
целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 

 
Целью подпрограммы является совершенствование системы благоустройства 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск. Для достижения указанной цели 
необходимо решить следующие задачи: 

1) обеспечение сохранности, технического обслуживания и содержания элементов 
прочего благоустройства; 

2) улучшение внешнего облика ЗАТО г.Североморск; 
3) организация предоставления ритуальных услуг, выполнение работ по содержанию 

территории городского кладбища. 
Оценка достижения цели подпрограммы по годам ее реализации осуществляется 

с использованием целевых индикаторов и показателей Подпрограммы. 
 

№ 
п/п 

Цели, задачи и показатели 
(индикаторы) 

Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Текущий 
год 

Годы реализации 
Подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель: Совершенствование системы благоустройства муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

1 Задача 1. Обеспечение сохранности, технического обслуживания и содержания элементов прочего 
благоустройства 

1.1 

Доля элементов прочего 
благоустройства, содержащихся 
в удовлетворительном 
состоянии 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2 Задача 2. Улучшение внешнего облика ЗАТО г.Североморск 

2.1 Доля исполненных 
мероприятий  % 100 100 100 100 100 100 100 

3 Задача 3. Организация предоставления ритуальных услуг, выполнение работ по содержанию 
территории городского кладбища 

3.1 
Количество кладбищ, 
охваченных программными 
мероприятиями 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 

 

Показатель 1: Доля элементов прочего благоустройства, содержащихся в удовлетво-
рительном состоянии. Рассчитывается, как отношение количества элементов прочего 
благоустройства, содержащихся в удовлетворительном состоянии в отчетном году,  
к общему количеству элементов прочего благоустройства ЗАТО г.Североморск, выра-
женное в процентах. 

Показатель 2: Доля исполненных мероприятий. Рассчитывается, как отношение 
исполненных мероприятий к запланированным в отчетном году, выраженное в процентах. 

Показатель 3: Количество кладбищ, охваченных программными мероприятиями. 
Отражает ежегодно количество обслуживаемых объектов.   



3. Перечень мероприятий Подпрограммы 
 

№  
п/п Наименование мероприятия Исполнители 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси-
рования 

Объем средств 
(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения мероприятий 

И
то

го
 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 20

16
 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

Цель: Совершенствование системы благоустройства муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
Задача 1. Обеспечение сохранности, технического обслуживания и содержания элементов прочего благоустройства 
Основное мероприятие 1. Обеспечение 
сохранности, технического обслуживания и 
содержания элементов прочего благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

Постоянно 

Всего 

39
 6

88
,7

4 

10
 5

67
,8

1 

11
 3

08
,3

1 

7 
29

9,
62

 

6 
30

6,
50

 

4 
20

6,
50

 

  МБ 

38
 1

88
,7

4 

10
 5

67
,8

1 

9 
80

8,
31

 

7 
29

9,
62

 

6 
30

6,
50

 

4 
20

6,
50

 

ОБ 

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1 Содержание и техническое 

обслуживание элементов прочего 
благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

Постоянно 

Всего 

34
 1

95
,3

6 

8 
75

2,
29

 

8 
62

3,
57

 

6 
30

6,
50

 

6 
30

6,
50

 

4 
20

6,
50

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 1 1 1 МБ 

34
 1

95
,3

6 

8 
75

2,
29

 

8 
62

3,
57

 

6 
30

6,
50

 

6 
30

6,
50

 

4 
20

6,
50

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1.1 Содержание в чистоте лестниц, 

трапов (включая прилегающие 
территории) 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

Постоянно 

Всего 

24
 9

92
,6

8 

6 
85

3,
89

 

7 
03

4,
99

 

4 
33

4,
60

 

4 
43

4,
60

 

2 
33

4,
60

 

Площадь лестниц, трапов кв.м 

7 
73

8,
68

 

7 
73

8,
68

 

7 
73

8,
68

 

7 
73

8,
68

 

7 
73

8,
68

 

МБ 

24
 9

92
,6

8 

6 
85

3,
89

 

7 
03

4,
99

 

4 
33

4,
60

 

4 
43

4,
60

 

2 
33

4,
60

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.1.2 Поставка электроэнергии для нужд 
общественного туалета  

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
Постоянно 

Всего 

74
4,

50
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

Объем потребляемого 
ресурса кВт*ч 

34
 7

28
 

34
 7

28
 

34
 7

28
 

34
 7

28
 

34
 7

28
 

МБ 

74
4,

50
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

14
8,

90
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3 Водоснабжение и водоотведение для 
нужд общественного туалета 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
Постоянно 

Всего 

66
,5

0 

18
,1

0 

12
,1

0 

12
,1

0 

12
,1

0 

12
,1

0 

Объем потребляемого 
ресурса м³ 62

5 

62
5 

62
5 

62
5 

62
5 

МБ 

66
,5

0 

18
,1

0 

12
,1

0 

12
,1

0 

12
,1

0 

12
,1

0 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 Содержание в чистоте 
общественного туалета 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
Постоянно 

Всего 

7 
04

2,
13

 

1 
12

7,
70

 

1 
25

9,
33

 

1 
55

1,
70

 

1 
55

1,
70

 

1 
55

1,
70

 

Количество 
обслуживаемых объектов шт. 1 1 1 1 1 

МБ 

7 
04

2,
13

 

1 
12

7,
70

 

1 
25

9,
33

 

1 
55

1,
70

 

1 
55

1,
70

 

1 
55

1,
70

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.5 Техническое обслуживание системы 
безопасности «Тревожная кнопка» в 
общественном туалете 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
Постоянно 

Всего 

11
1,

80
 

25
,5

3 

9,
47

 

25
,6

0 

25
,6

0 

25
,6

0 

Количество 
обслуживаемых объектов шт. 1 1 1 1 1 МБ 

11
1,

80
 

25
,5

3 

9,
47

 

25
,6

0 

25
,6

0 

25
,6

0 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.6 Вызов наряда полиции для 
предупреждения и пресечения 
правонарушений и преступлений при 
помощи кнопки тревожной 
сигнализации в общественном 
туалете 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» Постоянно 

Всего 

14
2,

19
 

30
,8

7 

10
,5

2 

33
,6

0 

33
,6

0 

33
,6

0 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 1 1 1 МБ 

14
2,

19
 

30
,8

7 

10
,5

2 

33
,6

0 

33
,6

0 

33
,6

0 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.7 Содержание в чистоте «Родника» и 
прилегающей территории 
Загородного парка ЗАТО 
г.Североморск 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» Постоянно 

Всего 

44
8,

26
 

10
0,

00
 

48
,2

6 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

Площадь обслуживаемого 
объекта кв.м 

9 
03

2,
50

 

9 
03

2,
50

 

9 
03

2,
50

 

9 
03

2,
50

 

9 
03

2,
50

 

МБ 

44
8,

26
 

10
0,

00
 

48
,2

6 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.1.8. Содержание в технически исправном 
состоянии оборудования детских 
площадок и спортивных кортов на 
территории ЗАТО г.Североморск 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
2016 г. 

Всего 

44
7,

30
 

44
7,

30
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 0 0 0 0 

МБ 

44
7,

30
 

44
7,

30
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.9 Экспертиза документации и работ КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
2017 г. 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 0 0 0 0 МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.10 Обследование технического 
состояния объектов прочего 
благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
 2017 г. 

Всего 

10
0,

00
 

0,
00

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 1 0 0 0 

МБ 

10
0,

00
 

0,
00

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.11 Оказание санитарно-
профилактических услуг (в том числе 
подбор трупов безнадзорных 
животных) 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
 2018 г. 

Всего 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 0 1 0 0 

МБ 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Ремонт элементов прочего 
благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

Постоянно 

Всего 
2 

22
9,

71
 

1 
53

0,
16

 

99
,5

5 

60
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 1 0 0 

МБ 

2 
22

9,
71

 

1 
53

0,
16

 

99
,5

5 

60
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1 Ремонт трибуны на Приморской 
площади 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
2016 г. 

Всего 

39
5,

50
 

29
5,

95
 

99
,5

5 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 0 0 0 МБ 

39
5,

50
 

29
5,

95
 

99
,5

5 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.2.2 Ремонт детских (спортивных) 
площадок 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

2016 г. 

Всего 

1 
83

4,
21

 

1 
23

4,
21

 

0,
00

 

60
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 0 1 0 0 

МБ 

1 
83

4,
21

 

1 
23

4,
21

 

0,
00

 

60
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Установка (демонтаж) элементов 
прочего благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
ежегодно 

Всего 

29
7,

56
 

36
,3

6 

26
1,

20
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 0 0 0 МБ 

29
7,

56
 

36
,3

6 

26
1,

20
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.1. Установка информационных щитов 
(стендов, табличек) и других 
элементов обустройства городских 
территорий 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
ежегодно 

Всего 

29
7,

56
 

36
,3

6 

26
1,

20
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 0 0 0 МБ 

29
7,

56
 

36
,3

6 

26
1,

20
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.2 Рабочая документация, проектно-
сметная документация, экспертиза 
документации и работ 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
2017 г. 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 0 0 0 0 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Строительство (реконструкция) 
элементов прочего благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
2016 г.  

Всего 

24
9,

00
 

24
9,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 0 0 0 0 

МБ 
24

9,
00

 

24
9,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.1. Разработка проектно-сметной 
документации на выполнение работ 
по реконструкции трибуны 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
2016 г. 

Всего 

24
9,

00
 

24
9,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 0 0 0 0 МБ 

24
9,

00
 

24
9,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.5 Софинансирование расходов на 
поддержку местных инициатив за 
счет средств местного бюджета  

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

2017 г. 

Всего 

23
9,

50
 

0,
00

 

23
9,

50
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество реализованных 
проектов ед. 0 1 0 0 0 МБ 

23
9,

50
 

0,
00

 

23
9,

50
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Субсидии муниципальным 
образованиям на реализацию 
проектов по поддержке местных 
инициатив 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

2017 г. 

Всего 

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество реализованных 
проектов ед. 0 1 0 0 0 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 Софинансирование за счет средств 
местного бюджета к субсидии 
муниципальным образованиям на 
реализацию проектов по поддержке 
местных инициатив 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

2017 г. 

Всего 

97
7,

62
 

0,
00

 

58
4,

50
 

39
3,

12
 

0,
00

 

0,
00

 

Количество реализованных 
проектов ед. 0 1 1 0 0 МБ 

97
7,

62
 

0,
00

 

58
4,

50
 

39
3,

12
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по задаче 1:  Всего,  
в т.ч.: 

 
39

 6
88

,7
4 

10
 5

67
,8

1 

11
 3

08
,3

1 

7 
29

9,
62

 

6 
30

6,
50

 

4 
20

6,
50

  

   

МБ 

 

38
 1

88
,7

4 

10
 5

67
,8

1 

9 
80

8,
31

 

7 
29

9,
62

 

6 
30

6,
50

 

4 
20

6,
50

 

   

ОБ  

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

1 
50

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

   
ФБ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Задача 2. Улучшение внешнего облика ЗАТО г.Североморск 

Основное мероприятие 2. Мероприятия, 
связанные с отловом, транспортировкой и 
временным содержанием безнадзорных 
животных 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

Постоянно 

Всего 

38
 5

67
,3

7 

8 
50

5,
39

 

7 
19

8,
03

 

7 
32

4,
44

 

7 
61

7,
40

 

7 
92

2,
11

 

 МБ 

3 
97

6,
84

 

3 
30

1,
43

 

67
5,

41
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

34
 5

90
,5

3 

5 
20

3,
96

 

6 
52

2,
62

 

7 
32

4,
44

 

7 
61

7,
40

 

7 
92

2,
11

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.1 Субвенция бюджетам 

муниципальных образований 
Мурманской области на 
осуществление деятельности по 
отлову и содержанию безнадзорных 
животных  

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

Постоянно  

Всего 

34
 4

99
,0

3 

5 
18

6,
34

 

6 
50

5,
00

 

7 
30

6,
42

 

7 
59

8,
66

 

7 
90

2,
61

 

Количество особей *  ш
т. 

1 
52

7 

1 
00

0 

1 
00

0 

1 
00

0 

1 
00

0 МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 

34
 4

99
,0

3 

5 
18

6,
34

 

6 
50

5,
00

 

7 
30

6,
42

 

7 
59

8,
66

 

7 
90

2,
61

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.2 Субвенция бюджетам 

муниципальных образований на 
организацию осуществления 
деятельности по отлову и 
содержанию безнадзорных животных  

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
Постоянно  

Всего 

91
,5

0 

17
,6

2 

17
,6

2 

18
,0

2 

18
,7

4 

19
,5

0 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 1 1 1 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 
91

,5
0 

17
,6

2 

17
,6

2 

18
,0

2 

18
,7

4 

19
,5

0 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.3 Расходы местного бюджета на 

выполнение переданных полномочий 
на осуществление деятельности по 
отлову и содержанию безнадзорных 
животных 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

Постоянно  

Всего 

3 
97

6,
84

 

3 
30

1,
43

 

67
5,

41
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество особей** ш
т. 

1 
53

8 

1 
00

0 

0 0 0 

МБ 

3 
97

6,
84

 

3 
30

1,
43

 

67
5,

41
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Основное мероприятие 3. Праздничное 
оформление улиц и площадей ЗАТО 
г.Североморск 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

ежегодно 

Всего 

15
 3

78
,7

2 

10
 5

48
,1

0 

4 
18

0,
62

 

65
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

 

МБ 

15
 3

78
,7

2 

10
 5

48
,1

0 

4 
18

0,
62

 

65
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Содержание и техническое 
обслуживание элементов прочего 
благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 
ежегодно 

Всего 

67
9,

01
 

34
8,

89
 

33
0,

12
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 0 0 0 МБ 

67
9,

01
 

34
8,

89
 

33
0,

12
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.1 Санитарно-гигиеническое 
обслуживание ЗАТО г.Североморск в 
период проведения праздничных 
мероприятий 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

ежегодно 

Всего 

67
9,

01
 

34
8,

89
 

33
0,

12
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере 
необходимости 

Да-1, 
Нет-0 1 1 0 0 0 МБ 

67
9,

01
 

34
8,

89
 

33
0,

12
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Установка (демонтаж) элементов 
прочего благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

ежегодно 

Всего 

1 
28

8,
01

 

71
0,

73
 

27
,2

8 

55
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

По мере 
необходимости 

Да-1, 
Нет-0 1 1 1 0 0 МБ 

1 
28

8,
01

 

71
0,

73
 

27
,2

8 

55
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.1. Демонтаж металлических 
конструкций елок и 
светотехнических украшений в ЗАТО 
г.Североморск 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

ежегодно 

Всего 

1 
28

8,
01

 

71
0,

73
 

27
,2

8 

55
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

По мере 
необходимости 

Да-1, 
Нет-0 1 1 1 0 0 

МБ 

1 
28

8,
01

 

71
0,

73
 

27
,2

8 

55
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3.3. Прочие направления расходования 
муниципальной программы 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

ежегодно 

Всего 

12
 0

15
,2

9 

9 
09

2,
07

 

2 
82

3,
22

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

По мере 
необходимости 

Да-1, 
Нет-0 1 1 1 0 0 МБ 

12
 0

15
,2

9 

9 
09

2,
07

 

2 
82

3,
22

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.1. Праздничное оформление улиц и 
площадей ЗАТО г. Североморск в 
период проведения праздничных 
мероприятий 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

ежегодно 

Всего 

12
 0

15
,2

9 

9 
09

2,
07

 

2 
82

3,
22

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 1 0 0 МБ 

12
 0

15
,2

9 

9 
09

2,
07

 

2 
82

3,
22

 

10
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Ремонт элементов прочего 
благоустройства 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

2016 г. 

Всего 

1 
39

6,
41

 

39
6,

41
 

1 
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 0 0 0 МБ 

1 
39

6,
41

 

39
6,

41
 

1 
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.1. Ремонт элементов праздничного 
оформления 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск» 

2016 г. 

Всего 

1 
39

6,
41

 

39
6,

41
 

1 
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 0 0 0 МБ 

1 
39

6,
41

 

39
6,

41
 

1 
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 Итого по задаче 2: 
 

 Всего,  
в т.ч.: 

 

53
 9

46
,0

9 

19
 0

53
,4

9 

11
 3

78
,6

4 

7 
97

4,
44

 

7 
61

7,
40

 

7 
92

2,
11

 

       

МБ  

19
 3

55
,5

6 

13
 8

49
,5

3 

4 
85

6,
03

 

65
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

       

ОБ  

34
 5

90
,5

3 

5 
20

3,
96

 

6 
52

2,
62

 

7 
32

4,
44

 

7 
61

7,
40

 

7 
92

2,
11

 

       

ФБ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        

Задача 3. Организация предоставления ритуальных услуг, выполнение работ по содержанию территории городского кладбища 
Основное мероприятие 4. 
Организация и содержание мест захоронения 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

Постоянно  

Всего 

33
 8

81
,8

6 

4 
94

8,
47

 

16
 6

07
,6

8 

4 
19

4,
08

 

4 
06

5,
82

 

4 
06

5,
81

 

 

МБ 

33
 8

81
,8

6 

4 
94

8,
47

 

16
 6

07
,6

8 

4 
19

4,
08

 

4 
06

5,
82

 

4 
06

5,
81

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (МБУ 
«Специализированная похоронная 
служба») 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

Постоянно 

Всего 

33
 8

81
,8

6 

4 
94

8,
47

 

16
 6

07
,6

8 

4 
19

4,
08

 

4 
06

5,
82

 

4 
06

5,
81

 

       
МБ 

33
 8

81
,8

6 

4 
94

8,
47

 

16
 6

07
,6

8 

4 
19

4,
08

 

4 
06

5,
82

 

4 
06

5,
81

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1.1. Субсидия муниципальному 
бюджетному учреждению на 
выполнение муниципального задания  

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

Постоянно 

Всего 

20
 4

35
,0

8 

3 
94

8,
47

 

4 
16

0,
90

 

4 
19

4,
08

 

4 
06

5,
82

 

4 
06

5,
81

 

Количество выданных 
муниципальных заданий шт. 1 1 1 1 1 

МБ 

20
 4

35
,0

8 

3 
94

8,
47

 

4 
16

0,
90

 

4 
19

4,
08

 

4 
06

5,
82

 

4 
06

5,
81

 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4.1.2. Субсидия на разработку рабочей 
документации (ПСД) на выполнение 
работ по временному укреплению 
подпорной стенки на городском 
кладбище с устранением последствий 
размывания мест захоронений, 
сползания грунта, укрепленного 
подпорной стенкой 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

2016 г. 

Всего 

50
,0

0 

50
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 0 0 0 0 МБ 

50
,0

0 

50
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.3. Субсидия на выполнение работ по 

временному укреплению подпорной 
стенки на городском кладбище с 
устранением последствий 
размывания мест захоронений, 
сползания грунта, укрепленного 
подпорной стенкой 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

2016 г. 

Всего 

55
0,

00
 

55
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 0 0 0 0 МБ 

55
0,

00
 

55
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.4. Субсидия на разработку проектно-

сметной документации на 
выполнение работ по подготовке к 
использованию для захоронений 
участка городского кладбища 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

2016 г. 

Всего 

40
0,

00
 

40
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 0 0 0 0 МБ 

40
0,

00
 

40
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.5. Субсидия на выполнение работ по 

подготовке к использованию для 
захоронений участка городского 
кладбища 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

2017 г. 

Всего 

12
 4

35
,6

4 

0,
00

 

12
 4

35
,6

4 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 1 0 0 0 

МБ 
12

 4
35

,6
4 

0,
00

 

12
 4

35
,6

4 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.6. Субсидия на экспертизу работ по 

подготовке к использованию для 
захоронения участка городского 
кладбища 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

2017 г. 

Всего 

11
,1

4 

0,
00

 

11
,1

4 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 1 0 0 0 МБ 

11
,1

4 

0,
00

 

11
,1

4 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4.1.6.1 Проведение испытаний и контроля 
качества дорожно-строительных 
материалов, используемых при 
выполнении работ по подготовке  к 
использованию для захоронений 
участка городского кладбища 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

2017 г. 

Всего 

11
,1

4 

0,
00

 

11
,1

4 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 1 0 0 0 МБ 

11
,1

4 

0,
00

 

11
,1

4 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.2. Строительство Кладбища, нп. 

Сафоново 
КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 2018-2019 
гг. 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 0 0 0 0 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.2.1. Субсидия на выполнение проектно-

изыскательских работ на 
строительство Кладбища, нп. 
Сафоново 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 
2018 г. 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 0 0 0 0 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.2.2 Субсидия на строительство 

Кладбища, нп. Сафоново 
КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 2018-2019 
гг. 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 0 0 0 0 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Основное мероприятие 5. Организация 
ритуальных услуг 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

Постоянно 

Всего 

20
13

,1
5 

26
4,

00
 

24
3,

75
 

58
8,

40
 

55
3,

00
 

36
4,

00
 

 МБ 

20
13

,1
5 

26
4,

00
 

24
3,

75
 

58
8,

40
 

55
3,

00
 

36
4,

00
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5.1. Субсидия на возмещение расходов на 

погребение умерших (погибших) по 
гарантированному перечню, 
умерших (погибших), не имеющих 
родственников или законного 
представителя 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

Постоянно 

Всего 

1 
97

7,
75

 

26
4,

00
 

24
3,

75
 

55
3,

00
 

55
3,

00
 

36
4,

00
 

Количество погребений ед. 52
 

55
 

20
 

20
 

20
 

МБ 

1 
97

7,
75

 

26
4,

00
 

24
3,

75
 

55
3,

00
 

55
3,

00
 

36
4,

00
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5.2 Исполнение прочих расходных 
обязательств муниципального 
образования в соответствии с 
муниципальными нормативными 
правовыми актами 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» Постоянно 

Всего 35,40 0,00 0,00 35,40 0,00 0,00 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 0 0 1 0 0 

МБ 35,40 0,00 0,00 35,40 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Основное мероприятие 6. Транспортировка тел 
(останков) отдельных категорий умерших в 
морг 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

Постоянно 

Всего 

94
3,

23
 

30
0,

00
 

14
3,

23
 

20
0,

00
 

20
0,

00
 

10
0,

00
 

 МБ 

94
3,

23
 

30
0,

00
 

14
3,

23
 

20
0,

00
 

20
0,

00
 

10
0,

00
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1 Субсидия на возмещение расходов на 
транспортировку в морг тел 
(останков) умерших (погибших), не 
имеющих родственников или 
законных представителей 

КРГХ администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «СПС» 

 Постоянно 

Всего 

94
3,

23
 

30
0,

00
 

14
3,

23
 

20
0,

00
 

20
0,

00
 

10
0,

00
 

По мере необходимости Да-1, 
Нет-0 1 1 1 1 1 МБ 

94
3,

23
 

30
0,

00
 

14
3,

23
 

20
0,

00
 

20
0,

00
 

10
0,

00
 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по задаче 3:  Всего, в 
т.ч.: 

 

36
 8

38
,2

4 

5 
51

2,
47

 

16
 9

94
,6

6 

4 
98

2,
48

 

4 
81

8,
82

 

4 
52

9,
81

  

   МБ  

36
 8

38
,2

4 

5 
51

2,
47

 

16
 9

94
,6

6 

4 
98

2,
48

 

4 
81

8,
82

 

4 
52

9,
81

 

   ОБ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
   ФБ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  

Всего по Подпрограмме,  
в т.ч.: 

 Всего, в 
т.ч.: 

 
13

0 
47

3,
06

 

35
 1

33
,7

7 

39
 6

81
,6

1 

20
 2

56
,5

4 

18
 7

42
,7

2 

16
 6

58
,4

2  

   МБ  

94
 3

82
,5

4 

29
 9

29
,8

1 

31
 6

59
,0

0 

12
 9

32
,1

0 

11
 1

25
,3

2 

8 
73

6,
31

 

   ОБ  

36
 0

90
,5

2 

5 
20

3,
96

 

8 
02

2,
61

 

7 
32

4,
44

 

7 
61

7,
40

 

7 
92

2,
11

 
   ФБ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 Муниципальные услуги (работы)  Всего:  

20
 4

35
,0

7 

3 
94

8,
47

 

4 
16

0,
90

 

4 
19

4,
08

 

4 
06

5,
82

 

4 
06

5,
81

   

 Публичные обязательства  Всего:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Мероприятия по содержанию 

 Всего:  

34
 1

95
,3

6 

8 
75

2,
29

 

8 
62

3,
57

 

6 
30

6,
50

 

6 
30

6,
50

 

4 
20

6,
50

 

 

Иные мероприятия 

 Всего:  

75
 8

42
,6

3 

22
 4

33
,0

1 

26
 8

97
,1

4 

9 
75

5,
96

 

8 
37

0,
40

 

8 
38

6,
11

 

 

* Исходя из установленного объема межбюджетных трансфертов на отлов и содержание 1 особи. 
** В случае превышения фактических затрат на отлов и содержание в расчете на 1 особь над установленным объемом межбюджетных 
трансфертов на отлов и содержание 1 особи. 

 



4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

При планировании ресурсного обеспечения Подпрограммы учитывались реальная 
ситуация в финансово-бюджетной сфере как на местном уровне, так и на областном 
уровне, так как финансирование Подпрограммы будет осуществляться за счет средств 
областного бюджета и бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 
Общий объем финансирования Подпрограммы в 2016-2020 годах составляет 130 473,06 
тыс. руб., из них в 2016 году – 35 133,77 тыс. руб., в 2017 году – 39 681,61 тыс. руб.,  
в 2018 году – 20 256,54 тыс. руб., в 2019 году – 18 742,72 тыс. руб., в 2020 году – 
16 658,42 тыс. руб. 
 

Наименование Всего, 
тыс.руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по Подпрограмме: 130 473,06 35 133,77 39 681,61 20 256,54 18 742,72 16 658,42 
 в том числе за счет:       

 

средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 94 382,54 29 929,81 31 659,00 12 932,10 11 125,32 8 736,31 

средств областного бюджета 36 090,52 5 203,96 8 022,61 7 324,44 7 617,40 7 922,11 
средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по Заказчикам:       

 

1. Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации ЗАТО 
г.Североморск 

130 473,06 35 133,77 39 681,61 20 256,54 18 742,72 16 658,42 

 средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 94 382,54 29 929,81 31 659,00 12 932,10 11 125,32 8 736,31 

 средств областного бюджета 36 090,52 5 203,96 8 022,61 7 324,44 7 617,40 7 922,11 
 средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Основную часть средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск предусматривается направить на содержание элементов прочего благоустройства, 
осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных и на 
содержание городского кладбища. 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального бюджета на 
реализацию мероприятий настоящей Подпрограммы, носит прогнозируемый характер и 
может уточняться в соответствующем финансовом году. 

 
5. Механизм реализации Подпрограммы 

 
Механизм реализации подпрограммы основан на скоординированных по срокам 

и направлениям действиях исполнителя программных мероприятий по достижению 
намеченной цели. 

Комитет по развитию городского хозяйства Администрации ЗАТО г.Североморск 
является заказчиком-координатором и заказчиком подпрограммы. Исполнителями 
подпрограммных мероприятий являются Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск, муниципальное казенное учреждение «Городской 
центр жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО г.Североморск» и муниципальное 
бюджетное учреждение «специализированная похоронная служба». 

Реализация программных мероприятий проводится за счет средств областного 
бюджета и бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск. Программные 
мероприятия осуществляются путем заключения муниципальных контрактов, договоров  
в соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд» и иными действующими нормативно-правовыми актами Российской 
Федерации. 



В целях обеспечения мониторинга выполнения Подпрограммы Комитет по 
развитию городского хозяйства Администрации ЗАТО г.Североморск предоставляет  
в отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск отчет о реали-
зации Подпрограммы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск, утвержденным 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870. 

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет муниципальный заказчик-
координатор. 

 
6. Оценка эффективности Подпрограммы и рисков ее реализации 

 
Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы осуществляется 

в соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870. 
Подпрограмма направлена на достижение цели - совершенствование системы 

благоустройства муниципального образования ЗАТО г.Североморск. Достижение 
поставленной цели позволит: 

- содержать элементы прочего благоустройства территории ЗАТО г.Североморск 
в технически исправном состоянии, 

- обеспечить безопасную эксплуатацию элементов прочего благоустройства, 
- улучшить эстетический вид улиц города и поселков, 
- повысить уровень комфортности и качества жизни населения муниципального 

образования. 
На достижение целей Подпрограммы оказывают влияние внешние и внутренние 

факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий  
и достижению планируемого уровня целевых показателей.  

К внешним рискам следует отнести:  
- изменения законодательства,   
- ухудшение социально-экономической ситуации в стране, что выразится в сни-

жении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении 
бюджетного дефицита и сокращении объемов финансирования;   

- превышение фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым 
и ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное 
оборудование, что может привести к увеличению стоимости работ, снижению объемов 
планируемых работ. Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогно-
зировать невозможно.  

К внутренним рискам следует отнести:  
- риск уклонения от подписания контракта, договора на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) исполнителем, определенным в процессе отбора, способами 
установленными законодательством Российской Федерации;  

- риск неисполнения или ненадлежащего исполнения условий контракта, договора 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), следствием которого, может 
стать его расторжение с исполнителем;  

- риск несостоявшегося аукциона (конкурса) на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ);  

- риск отклонения сроков реализации программных мероприятий от установленных 
сроков по вине исполнителя муниципальных услуг (выполнения работ).  

Проведение мониторинга планируемых изменений в федеральном законодательстве, 
а также ежегодное планирование выполнения мероприятий программы и объемов 
финансирования приведет к минимизации рисков.». 

 
 
 

___________________ 

consultantplus://offline/ref=0BA1B86531F5C4A7E0EEF6426B7E740A251D3A01934FF353F1CE827765CFF84E8B9C65DEB7420E91EF7C40b475J

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	к постановлению администрации
	ЗАТО г.Североморск
	от 23.03.2018 № 465
	Паспорт Подпрограммы
	Подпрограмма муниципальной программы
	2. Цели и задачи Подпрограммы,
	целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы
	4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы
	5. Механизм реализации Подпрограммы
	6. Оценка эффективности Подпрограммы и рисков ее реализации


